
 

 

  

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 del Servizio di organizzazione ed espletamento da remoto della fase preselettiva della 

procedura selettiva pubblica per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 unità da 

inquadrare al V livello del CCNL dei Lavoratori dei Porti presso l’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna, di cui n. 1 per i porti del Sud Sardegna - sede di Cagliari e n. 1 per i porti 

del Nord Sardegna - sede di Olbia, con la qualifica di operatore polivalente addetto alla 

manutenzione degli impianti delle parti comuni in ambito portuale - CIG Z473C933F8 

Il Presidente,                                                                                                                       

nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 14 luglio 2021 

n. 284; 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

Bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 

19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTA la pianta organica di questa Autorità, adottata, da ultimo, con delibera del Comitato di 

gestione con delibera n. 5 del 27 aprile 2023 ed approvata dal Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti con nota n. 15867 del 24 maggio 2023; 

VISTO il PIAO dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 2023-2025, adottato con 

Decreto del Presidente n. 93 del 30 marzo 2023; 

VISTO il Regolamento per il reclutamento del personale dipendente dell’Autorità di sistema 

Portuale del Mare di Sardegna; 



 

 

CONSIDERATO che risultano vacanti nella richiamata pianta organica n. 2 unità di personale 

che dovranno supportare gli Uffici tecnici ed amministrativi per la verifica degli impianti delle 

parti comuni in ambito portuale per i porti del Sud e del Nord Sardegna; 

VALUTATA pertanto l’esigenza funzionale ed organizzativa di reperire le suddette 

professionalità; 

VISTO il Decreto n. 267 del 09.08.2023 con il quale viene approvato il bando di concorso per la 

procedura selettiva pubblica per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 unità da 

inquadrare al V livello del CCNL dei Lavoratori dei Porti presso l’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna, di cui n. 1 per i porti del Sud Sardegna - sede di Cagliari e n. 1 per i porti 

del Nord Sardegna - sede di Olbia, con la qualifica di operatore polivalente addetto alla 

manutenzione degli impianti delle parti comuni in ambito portuale; 

CONSIDERATO che la predetta procedura è stata avviata sulla Piattaforma della Funzione 

Pubblica InPA e che i concorrenti ammessi e in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti 

dovranno sostenere una prova preselettiva di ammissione; 

CONSIDERATO che l’Ente ha l’esigenza di avvalersi di una Società che possa svolgere da 

remoto la prova preselettiva di ammissione; 

PRESO ATTO che all’Albo fornitori di questa Autorità, nella sezione “Fornitori di beni e servizi” 

della piattaforma Acquisti Telematici, risulta abilitata la Società MERITO S.RL. e in corso di 

validazione la Società Psychometrics S.R.L.;  

VALUTATO che la società MERITO S.R.L. ha dimostrato notevoli capacità organizzative e 

professionali nello svolgimento delle precedenti procedure preselettive da remoto per questo Ente 

nel periodo pandemico; 

VISTO l’art 49, c. 4 del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che “in casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 50, comma 1, lettera b), secondo 

il quale le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto per i servizi di importo 

inferiore a 140.000 euro, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

VALUTATO che la Società MERITO S.R.L. è in possesso dei requisiti previsti dal succitato 

articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;                                                     



 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Il principio della fiducia 

favorisce e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare 

riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo 

il principio del risultato”;                                                                        

 

RAVVISATA l’opportunità di avviare sulla piattaforma telematica dell’Ente una trattativa diretta 

con la Società MERITO S.R.L. in data 21.09.2023, identificata con codice ID 2691;  

VISTO il preventivo trasmesso dalla Società sulla piattaforma telematica, entro i termini stabiliti 

e con codice identificativo H7J1SJEN; 

VALUTATO che l’offerta risulta congrua;  

PRESO ATTO che alla procedura è stato assegnato il CIG Z473C933F8 

VISTO il DURC regolare rilasciato dall’INPS con protocollo 36298059 e con scadenza in data 

04.10.2023; 

PRESO ATTO delle autocertificazioni in sede di iscrizione all’Albo attestanti l’assenza di cause 

di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e di cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del Nuovo Codice dei Contratti pubblici;                                

VISTA la Dichiarazione di impegno al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, rilasciata dal professionista in sede di istanza di 

iscrizione all’Albo Fornitori e Professionisti. 

DECRETA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il “Servizio 

di organizzazione ed espletamento di procedura preselettiva da remoto” alla Società MERITO 

S.R.L., con sede legale in Via Tortona 2r, 16139, Genova, Partita IVA 02290620992, con ordine 

diretto sulla piattaforma telematica https://albi.adspmaredisardegna.it/.                                                                                    

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.039,00 di cui € 4.950,00 di imponibile e                   

€ 1.089,00 di IVA al 22%, che graverà sulla Categoria 1.1.2 del Bilancio di competenza.  

 

Il Dirigente Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale                                                                    Il Presidente 

Avv. Natale Ditel                                                                             Prof. Avv. Massimo Deiana  

                                        

https://albi.adspmaredisardegna.it/

		2023-09-25T13:50:55+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-09-25T13:54:29+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-09-25T13:55:27+0000
	NATALE DITEL


		2023-09-25T14:05:39+0000
	Firma applicativa




